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 چکیده

به عقیده متخصصان حالت و رفتار اجتماعی جوانان در هر جامعه ای، نوعی معیار شناخت تعادل آن جامعه است 

ل پرستی جوانان  واقعیتهای اجتماعی چنین تعادلی به وجود نیاید جامعه ناظر اگر بین خواست ها و امیال و ایده آ

شهرست یافته است و در این حالت  "عصیان نسل جوان"برخوردها و واکنشهای شدیدی می شود که در اصطلاح 

اس است که جوانان عکس العملهای خود را برابر ارزشهای جامعه از طریق مدگرایی افراطی و مذموم، طرز لب

پوشیدن و بی اعتنایی به  ارزشهای عادی جامعه نشان می دهند. مد ناشی از تغییر سلیقه ی ناگهانی و مکرر افراد 

جامعه یا قشرهایی از جامعه است که منجر به گرایش یا مصرف یک کالای مادی، فکری یا رفتاری می شود. مد یک 

جمعی نیز شناخته می شود. مد یک نهاد اجتماعی است نوع رفتار اجتماعی است که به عنوان یکی از پدیده های 

 یعنی شبکه ای از روابط اجتماعی که متضمن ارزشها و هنجارهاست و نیازی را برآورد می کند.

 

 گرایش دانشجو، مدهاي كليدي: واژه
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 مقدمه -1

گیری اصول علمی، در شناخت تمایلات، شناخت مسائل جوانان در جامعه ی پیچیده ای مانند جامعه ی ایران مستلزم بکار

حالات و نیازها و به ویژه مشکلات آنان می باشد. برخورد با مسائل این قشر عظیم به شیوه آزمایش و خطا نه تنها مشکلی را 

حل نمی کند بلکه جامعه را با بحران های اجتماعی که برای حل آنها باید سرمایه های عظیمی را صرف نمود مواجه خواهد 

مود. مسایل و مشکلات جوانان در جوامع و فرهنگهای گوناگون متفاوت است )شهری، روستایی( جوانانی که در یک شهر ن

بزرگ زندگی می کنند اما تابع خرده فرهنگهای گوناگون می باشند و پایگاه های اجتماعی متفاوتی دارند دارای مشکلات 

ی زنجیر به هم پیوسته می شوند و هر یک به دیگری ختم می گردد. مشابه نیستند. مشکلات این دوره گاهی چون حلقه ها

انباشته شدن مشکلات خطری است که جوانان را تهدید می کند و برای آنها مسئله ساز می شود و اگر به موقع به آنها توجه 

چون براساس اهداف  .نشود و مشکل برطرف نگردد سبب بسیاری از انحرافات فردی و اجتماعی و حت بزهکاری آنان می گردد

و نیازهای خود و در ارتباط با شرایط محیطی، وظایف و مسئولیتهایی را برعهده می گیرند، پیوندهایی را با خود و دنیای 

پیرامون خود برقرار می نمایند و براین اساس به تعادلی نسبی دست می یابند. اگر اوضاع و احوال و شرایطی ایجاد شود که این 

هم زند وسایل اضطراب و نگرانی آنان را فراهم می آورد. اما چگونگی شکل گیری نیازهای آنان امری اجتماعی است تعادل را بر 

و به دلیل تاثیر وسایل ارتباط جمعی نوین، جوانان تمایلات و داعیه های دارند که نسل های گذشته نمی توانستند که داشته 

برای برآوردن تمایلات و داعیه های آنان کفایت نمی کند در اینجاست که باشند. حال آن که جریان جامعه پذیری جوانان 

به عقیده  نوعی خصومت یا عناد نسبت به جامعه پیاده می شود که بی شک در سالهای آینده توسعه بیشتری خواهد یافت.

ست اگر بین خواست ها و متخصصان حالت و رفتار اجتماعی جوانان در هر جامعه ای، نوعی معیار شناخت تعادل آن جامعه ا

امیال و ایده آل پرستی جوانان  واقعیتهای اجتماعی چنین تعادلی به وجود نیاید جامعه ناظر برخوردها و واکنشهای شدیدی 

شهرست یافته است و در این حالت است که جوانان عکس العملهای خود را برابر  "عصیان نسل جوان"می شود که در اصطلاح 

طریق مدگرایی افراطی و مذموم، طرز لباس پوشیدن و بی اعتنایی به  ارزشهای عادی جامعه نشان می  ارزشهای جامعه از

مد ناشی از تغییر سلیقه ی ناگهانی و مکرر افراد جامعه یا قشرهایی از جامعه است که منجر به گرایش یا مصرف یک  دهند.

عی است که به عنوان یکی از پدیده های جمعی نیز شناخته کالای مادی، فکری یا رفتاری می شود. مد یک نوع رفتار اجتما

می شود. مد یک نهاد اجتماعی است یعنی شبکه ای از روابط اجتماعی که متضمن ارزشها و هنجارهاست و نیازی را برآورد می 

 کند.

 بیان مساله تحقیق 

شایسته خویش است که به حضور در انسان به حکم فطرت و طبیعت خویش موجودی اجتماعی است و در راه نیل به کمال 

جامعه متمایل می شود. این گرایش زمینه ساز ایجاد روح جمعی در وی گشته مسئولیت ها و وظایف متفاوتی را بعهده افراد 

گذارده، فرد را در برابر دیگران متعهد و مکلف می نماید این احساس تعهد و تکلیف در چارچوب ارزشها و هنجارهای جامعه 

ارزشها و هنجارها نمودار فرهنگ جامعه اند. این که انسان در مقابل ارزشها و هنجارهای جامعه ی خود چگونه  شود. واقع می

واکنشی دارد و تا چه حد در امور مختلف جامعه مشارکت می جوید و انتظارات جامعه از خود را برآورده می سازد، منوط به 

همبستگی ا فراد به جامعه و فرهنگ در رفتار و اعضا تاثیر می گذارد و عضو  احساس تعلق افراد است. چرا که احساس تعلق و

این جامعه را از جوامع دیگر متمایز می کند و در این میان قشر جوان از ظریف ترین و حساس ترین اعضای جامعه هستند که 

ین میان آگاهی از مسایل جوانان در گرایش های نوگرا و بدیع و درخور جمع گرایی در حد شادی و خوشحالی می بینند. در ا

جامعه پیچیده ای مانند جامعه ی ایران مستلزم کاربندی اصول علمی در شناخت تمایلات، حالات و نیازها و به ویژه مشکلات 

مقولیت  1در مقولیت مد آمده است رفتار اجتماعی نوظهوری که به قدر رسم اجتماعی تثبیت نشده باشد. آنان می باشد.

که مد از آن برخورد می شود ناشی از هیچ نوع سودمندی یا شایستگی برتر آن نیست بلکه در عوض مقولیت مد  اجتماعی
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پاسخی است که در جهت حساسیت و سلیقه های افراد می باشد، اگرچه مد بیشتری در حوزه پوشاک مشهود و جلوه گر است 

است در این میان می توان از نقاشی، تئاتر، معماری، تزئینات اما در مجموعه وسایلی از حوزه های دیگری نیز فعال و موثر 

 خانگی، آداب پذیرایی، ادبیات و غیره نام برد.

مد اتفاقی نیست که حاصل زندگی اجتماعی انسان معاصر باشد بلکه همیشه در تاریخ بشر بوده و هست و خواهد بود وگرنه 

به همان صورت باستان و سنتی خود دست نخورده باقی می ماند. پیروی از عادات، رفتارها، سنت ها و ظاهر انسانها اکنون نیز 

مد ریشه در فطرت انسان دارد و ما این نیاز را به نام تنوع طلبی، زیبا خواهی و کمال جویی می شناسیم و نمی توان مد را نفی 

و اساسی است، مسئله پیروی از مد  کرد اما آنچه معمولا برای اندیشمندان و محققان مسائل فرهنگی درهر جامعه ای مهم

غیربومی یا مد برگرفته از فرهنگ غیرخودی است. واقعیت آن است که اگر مد بر پایه عرف و فرهنگ جامعه پدید آید به مرور 

زمان به فرهنگ و سنت رایج می پیوندد و جامعه را در مسیر دگرگونی و تعالی یاری می دهد. جوانی از حساس ترین دوران 

است. این دوران مابین دوران کودکی و میانسالی است وعمده ترین تحولات اعم از فیزیکی و فکری در آن شکل می  زندگی

سالگی به بعد از محیط اطراف خود تاثیر می پذیرد و هر چیز نویی را که می بیند  12گیرد. فرد در دوران بلوغ و از حدود 

کاسته می شود، اما کاملا از بین نمی رود. حال چرا و چگونه جوانانی را  مجذوب آن می گردد که در سنین بالاتر از شدت آن

مشاهده می کنیم که به شدت مدگرا هستند و معمولا در پیروی از مد لباس و سایر قلمروهای رفتاری، مظاهری از فرهنگ 

ای مطرود و حاشیه ای جوامع غیرخودری را به نمایش می گذارند. مشاهده جوانانی با لباس و آرایش موی سر به سبک گروهه

غربی بیانگر چه مسئله ای است. مگر نه این است که آنان در این جامعه، اجتماعی شده اند. اگر اجتماعی شدن را چنین تعریف 

فرهنگی محیط خود را فرا می -کنیم جریانی که به برکت آن شخص انسانی در طول حیات خویش تمامی عناصر اجتماعی

ازد و با ساخت شخصیت تحت تاثیر تجارب و عوامل اجتماعی معنادار، خود را با محیط اجتماعی که باید گیرد و درونی می س

 2در آن زیست نماید تطبیق دهد.

 اهداف تحقیق:

جوانان شیفته ی ارزشهای فرهنگی اعم از سیاسی و اجتماعی و دینی هستند و این ارزشها در بین جوانان و بزرگسالان 

ن برای تکوین ارزشها و امکان ارتباط اجتماعی نیاز به تقویت روحی ومحیط مناسب دارند و نباید آزادی متفاوت است. جوانا

عمل آنان را درمواردی که اشکال ندارد محدود نمود. جوانان با گرایش به مدهای روز باعث از بین رفتن هنجارها و ارزشهای 

لل گرایش این جوانان به مدهای رنگارنگ بیگانه و غربی می باشد، موجود شده اند هدف موردنظر در این پژوهش پیدا کردن ع

 تا حداقل برای درمان این معضل اجتماعی ره حلی مناسب یافت.

 چارچوب نظری )مروری بر سوابق نظری( 

ها و «باید»زندگانی آدمی از هنگامی که به آستانه تمدن گام نهاد، همواره با بایدها و نبایدها همراه بوده و هست. این 

ها که از بنیادهای گوناگون برخاسته اند، همواره به صورت آداب و سنن، دستورها، قاعده ها و قانونها، چگونگی زندگانی «نباید»

آدمیان را به فرمان خود داشته اند. نیروهای این فرمانها می تواند از قدرت مادی یا معنوی تاثیر عادت یا سنت و همچنین بیم 

عرضه « نپسندید»و یا « پسندید»و یا « ناروا»و « روا»هایی که بیشتر به صورت «نباید»ها و «باید»اه که آدمی یا امید باشد. آنگ

برسد و این شناخت ارزش نیک، او را به کردار شایسته برانگیزد به قلمروز « بد»از « نیک»می شوند فراتر می رود به بازشناسی 

اما گاه دیده می شود که نبایدها جایگزین بایدها شده اند و یا به عبارت  3ده است.رسیده و در راه انسان شدن گام نها« اخلاق»

دیگر ضدارزشها، ارزش شده اند. وضع کنونی اخلاق در جوامع غربی بدین شکل می باشد در این جوامع انسان در میانه راه بی 

اموش شده است و جامعه غربی برای گریز از این هدف مانده است و بیچاره انسانی که در لابه لای زندگی صنعتی و ماشینی فر
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سردرگمی با ابداع مکاتب غلط فکری دست به توجیه خود زده از میان این مکاتب می توان اومانیسم، نهیلیسم، 

اگزیستانسیالیسم، ناسیونالیسم، سکولاریسم را نام برد. اما پیش از توضیح هر یک از این مکاتب و بیان نقطه نظرات طرفداران 

 آنها به جاست که نظری بر فلسفه قرون وسطی و ن گرش آن نسبت به انسان و دین بیاندازیم. 

 دوره قرون وسطی

علم و فلسفه در گرو تصمیم گیری کلیسا بود و در واقع دوران تحجر و رکود مذهبی « در دوره هزار ساله قرون وسطی»

عقل و اندیشه انسان به شمار می آید یعنی: در حدود هزار سال کلیسایی و حاکمیت مطلق کلیسا و محروم کردن جریان فکر و ت

حاکمیت، تمدن و علم و فلسفه و حکومت همه چیز در اروپا به دست کلیسا بود و حرکت فکر و فلسفی و اندیشه بشری به 

ر ترسیم کنیم، ناگهان در نوعی رکود و توقف گراییده بود به گونه ای که وقتی تاریخ تحول فکر و علم را از دیرباز تا دوره معاص

این میان به یک خلاء و سقوط که همان دوران کلیسایی و دوران قرون وسطی است برخورد می کنیم که در آنجا تنها علم 

حکام مسیحی حاکم و مطرح است که این هم در واقع آینده ای است از همان اساطیر یونانی وعلم در آن زمان متوقف شده بود 

 4سانسورهای فکری و اختناق ها و در واقع تحمیل عقیده رواج داشت.–اعدام ها  –جمعی و کشتارهای دسته 

 میلادی( 345-430« )سنت اگوستین»

 میلادی( 1225/1224-1274« )سنت توماس اکون»

 دوره رنسانس

ید آمد. یکی از یعنی دوره دگرگونی و تحول فکری پد« دوره رنسانس»پس از آنکه اروپائیان علیه دوران وسطی قیام کردند 

خواسته های این دوران مطرح شدن اومانیسم یعنی محور واقع شدن انسان است. در حالیکه پش از این می گفتند خدای 

کلیسا و مذهب کلیسا محور است. محور اراده و تصمیم و مصلحت از پیش و اظهارنظر درباره خیر و کمال و درباره حرکت 

ای کلیسا و روحانیون کلیسا بود. اومانیسم در واقع شورش علیه آن خدای محوری دوره انسان و هدف زندگی وهمه این ها خد

عده دیگری از فلاسفه کوشیدند فلسفه های باستانی، به خصوص فسفه های افلاطونی و  5قرون وسطی بود و انسان محور شد.

برجسته ترین  د احیا کنند.حدسی دوران وسطی را مستقل از جمع و ترکیب های فراهم آمده در سنت مسیحی موجو

ویژگیهای فلسفه چند قرن اخیر عرب، پیدایش مکاتب جدیدی که خدامحوری قرون وسطی را فراموش کرده بودند عبارتند از: 

همچون مارکسیسم، مذهب تحصیلی در قرن  19تا  13اومانیسم، مذهبی اصالت فرد، مذهب اصالت تجربه، ایدئولوژی های قرن 

در این قسمت لازم است  که نظریات اندیشمندان  6ستم، پدیدارشناس و هستی گرایی مذهب اصالت وجود.چهاردهم تا قرن بی

 این دوران مطرح شد تا از چگونگی نگرش آنها نسبت به خدا و به طور کلی دین مطلع شویم.

 میلادی( 1561-1626فرانسیس بیکن )

 میلادی( 1596-1650رنه دکارت )

 «اومانیسم»

یعنی انسانیت مشتق شده، یک اصطلاح در مکاتب  (Humanity)به معنای انسان و  (Human)م که از مسئله اومانیس

فلسفی است که خلاصه معنایش انسان گرایی و انسان مداری است. یعنی توجه به نجات و کمال انسان و ارزش قائل شدن برای 

                                                           
 .1375سلامی. چاپ اول. شهریور باهنر، محمدجواد. گفتارهای تربیتی. دفتر نشر فرهنگ ا - 4

 .25-26.ص1370باهنر، محمدجواد. گفتارهای تربیتی. دفتر نشر فرهنگ اسلامی. چاپ اول. شهریور  - 5

 .222-223. ص1374نصر، سیدحسین. مسلمان و دنیای متجدد. ترجمه مرتضی اسعدی. انتشارات طرح نو. چاپ دوم دوم  - 6
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از اسارت آسمان یعنی همان خدایی که بر او تحمیل کرده  اومانیسم جدید تلاش کرد تا انسان را 7اراده آزاد و انتخاب آزاد.

بودند نجات دهد. اما در اینجا که انسان از بند رسته را به چنگ خداوندگاران خاکی تازه و اسارت های نوپدیدی سپرد. 

د مطرح شد. این مکتب مخصوصا از دوره رنسانس به بع 8ماشینیزم افزایش و تنوع مصرف، مسابقه در سودجویی و بهره وری.

 رنسانس بعد از قرون وسطی که دوره حاکمیت اسکولاستیک یعنی کلام مسیحی و کلیسامداری به وجود آمد.

 دکتری علی شریعتی و اومانیسم

 میلادی( و نهیلیسم روس 1821-1881داستایوفسکی )

 میلادی( و اومانیسم 1889-1969پی تریم الکساندرویچ سوروکین )

 نهیلیسم

گ معانی مختلف این مفهوم را چنین بیان می کند. نهیلیسم از کلمه لاتینی نیهیل که به معنی هیچ و تهی هرمان رائوشنین

است می آید. بنابراین در وهله اول روشنفکر وضعی است که در آن )مفهوم و هیچ(، دال به غیاب چیزی است که می بایستی 

واقعا به معنایی وجود دارد. در « عدم»می شود که مدعی اند وجود داشته باشد، تحت این عنوان مفاهیم بسیاری گنجانده 

زمینه اخلاقی نهیلیسم به آرایی تعلق می گیرد که منکر هرگونه وجه امتیاز میان خیر و شر هستند و به معنای سوم به پنداری 

د. نهیلیسم شرقی برخلاف گفته می شود که وجود را واهی و غیرواقعی و فراگذاشتن از آن را از طریق تجربه به عدم می جوی

نهیلیستی که نیچه انگلشت روی آن گذاشت و آن را نابودی تدریجی ارزشهای مابعدالطبیعه دانست. بیشتر حکم شناسایی 

در حکمت بودایی « نفی ماسوی ا...»عرفانی و تنزیهی داشته تا سیر نزولی عقاید مذهبی این روش تنزیعی را در عرفان اسلامی 

تئولوژی »و  Theologic opophatigue« تئولوژی اپوماتیک»ماسوای خلاء و و در عرفان مسیحیت  نفی« مادیامیکا»

می گفتند. در حالیکه تفکر عرفانی دنیا را هیچ می داند و نفی می کند تا مبدا را در یابد،  Theologic negative« نگاتیو

بد و عاقبت کار این یکی نیز نفی می کند تا به پوچی محض قدرت هیولایی نفی نهیلیسم، حق را نفی می کند. تا دنیا را دریا

روح است و منظور سیر نزولی حرکتی است تدریجی، تاریخی همه  –نهیلیسم، پدیده ای مربوط به تاریخ  )ابسورد( برسد.

اتی را نمی جاگیر، اجتناب ناپذیر، قهری و مضمحل کننده که در میدان بازگشت ناپذیر خود مجال هیچ قرار و امان هیچ ثب

-1900فردریش نیچه ) 9داند. اولین کسی که به مسیر پس رونده این پدیده آگاه شد و نحوه عمل آن را بازشناخت نیچه بود.

 میلادی( و نهیلیسم آلمان 1845

 اگزیستانسیالیسم

ارای اصول این مکتب معروفترین فلسفه معاصر است که قسمت عمده بحث خود را درباره انسان اختصاص داده است و د

برخلاف همه موجودات طبیعی که ماهیت و طبیعتی مشخص، تنظیم شده و پیش ساخته دارند، برای انسان ماهیت  زیر است.

خاصی در نظر گرفته نشده و ماهیتش همان است که خود او دست به کار ساختن آن خواهد شد. انسان دارای آزادی و قدرت 

ل قاعده و طرحی حوزه آزادی انسان را محدود نمی کند و این خود انسان است که اختیار و انتخاب است هیچگونه مشیت، اص

مسئول ساختن خویش است و سرنوشت وی منحصرا در دست انتخاب شخصی او قرار دارد و نیز او مسئول ساختن محیط 

تار هیجان و اضطراب اجتماعی، ایجاد دگرگونی در محیط طبیعی خود می باشد به همین دلیل همواره در انتخاب خود گرف

شدیدی است. چه هیچ گونه رهنمون و پشتوانه ای از بیرون وجود ندارد و انتخاب کار آسانی نیست و انسان احساس تنهایی و 

                                                           
 .150.ص1361سین. گلزادهف علی. شناخت اسلام. دفتر نشر فرهنگ اسلامی.چاپ سوم. شهریورباهنر. محمدجواد. بهشتی، محمدح - 7

 .24باهنر، محمدجواد بهشتی، محمدحسین. گلزاده، علی. همان منبع پیشین. ص - 8

 .21-22.ص1336شایگان، داریوش. آسیا در برابر غرب. انتشارات امیرکبیر. چاپ اول - 9
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انقطاع از همه چیز و به خود وانهادگی می کند و گرفتار یاس است. اضطراب و یاسی زنده که او را وادار به عمل می کند چون 

 10او پیدا خواهد شد. همه چیز از عمل

 میلادی( 1905-1980ژان پل سارتر )

 ناسیونالیسم

 . ریشه های غربی مکتب ناسیونالیسم1

ناسیونالیسم یا ملی گرایی مکتبی غربی است و از آن دیار به مشرق زمین آمده است. ناسیونالیسم یک ایدئولوژی سیاسی 

از نخستین پیامبران شبه مذهب « منتسکیو»و « روسو»گرفت  اجتماعی است که پس از انقلاب فرانسه در مشرق زمین شکل

ناسیونالیسم بودند. با انقلاب فرانسه، اکثر مبانی مبادی ویژگیهای مکتب ناسیونالیسم شکل گرفت و برای نخستین بار این مرام 

عتر از ایده آزادیخواهی و در عمل پیاده شد. با گسترش نفوذ انقلاب فرانسه در مغرب زمین ایده ناسیونالیسم به مراتب سری

ملی گرایی « دپین»و « جفرسن»ناسیونالیسم نامبرده اند، در این قرن « عصر طلایی»دموکراسی توسعه یافت. قرن نوزدهم را 

 ناسیونالیسم انگلیسی را به اوج رسانیدند.« گلاوستون»و « بتنام»آمریکایی را پایه گذاری کردند.در انگلیس 

 ز شرایط خاص اروپا. ناسیونالیسم ناشی ا2

ناسیونالیسم نیز مانند سایر مکاتب غربی از پیش آمدن شرایط خاص اروپای پس از رنسانس می باشد و مهمترین عامل 

ایجاد آن خلاء ایدئولوژیک در غرب بوده است. انسان بدون دین، عقیده و آرمان نمی تواند زندگی کند. در قرون وسطی دین 

ولی با رنسانس و تحولات بعدی آن ضربات سختی به کلیسا وارد شد، دیگر مسیحیت به عنوان  مسیحیت در اروپا رواج داشت

عقیده ای زنده در اروپا حضور نداشت، مردم ناچار ناسیونالیسم را به عنوان یک ایدئولوژی کیش و شبه مذهب بوجود آورند. از 

سات ناسیونالیستی، در مردم انگیزه لازم را برای فداکاری طرفی دیگر ناسیونالیسم مکتبی بود که با برانگیختن عواطف و احسا

آنان برای میهن و مسعمره سازی کشورها فرارهم می کرد. عامل سوم، ریشه گرفتن نظام سرمایه داری درغرب بود ناسیونالیسم 

های صنعتی خود بود و وسیله ای در دست کارخانه داران و سرمایه داران بزرگ در هت حفظ بازار داخلی برای مصارف فراورده 

آنان را قادر می ساخت با برانگیختن عواطف ملی، مردم را وادار سازند تا صرفا فراورده های محلی را مصرف نمایند و از سوی 

دیگر با تشدید احساسات برتری بینانه ناسیونالیستی، دولت را به مستعمره سازی بعضی کشورهای ضعیفتر تحریک می کرد تا 

ی برای محصولات کارخانه های سرمایه داران ایجاد می گردد. مع الاسف در نتیجه تحمیلات استعمار و بلاهت بازارهای دیگر

روشنفکران و ملی گرایان را بسته به روشنفکران غربزده که واقعیتهای ویژه فرهنگ کشورهای اسلامی خود را نادیده می 

 11ت آمیز بود. در شرق نیز هست.گرفتند، گمان می کردند که هر تجربه ای که در غرب موفقی

 فرضیات تحقیق:

 . به نظر می رسد بین سن و گرایش به مدگرایی رابطه وجود دارد.1

 . به نظر می رسد بین جنس و گرایش به مدگرایی رابطه وجود دارد.2

 . اگر میزان اعتقادات مذهبی کاهش یابد، میزان گرایش به مدگرایی افزایش می یابد.3

 وضعیت اقتصادی فرد و پیروی از مد رابطه ی معناداری وجود دارد. فرض می شود بین

                                                           
 .265-166ین.گلزاده، علی. همان منبع پیشین.صباهنر، محمدجواد. محمدحس - 10

مربوط به مکتب ناسیونالیسم از سخنان دکتر علی محمد نقوی و کتاب جامعه شناسی غربگرایی جلد دوم. انتشارات امیرکبیر چاپ  2و  1بندهای  - 11

 .101-103.ص1361اول. تهران 



 اجتماعی علوم طالعاتم فصلنامه

 48-34، صفحات 1394، زمستان 1، شماره 1دوره 

40 

 

 فرض می شود تسهیل در دسترسی وسایل ارتباط جمعی از جمله ماهواره رابطه مسظتقیم با مدگرایی دارد.

. فرض می شود هرچه میزان پذیرش و رعایت ارزشها و هنجارهای اجتماعی فرد بالاتر باشد گرایش وی به مد کمتر 6

 اهد بود.خو

 . هرچه میزان پذیرش و رعایت ارزشها و هنجارهای فرد بالتر باشد گرایش وی به مد کمتر خواهد بود.7

 متغیرها

 . متغیر وابسته:1

 –وضعیت اقتصادی  –وسایل ارتباط جمعی  –اعتقادات مذهبی  –ارتباط با والدین  –جنس  –. متغیرهای مستقل: سن 2

 رعایت ارزشها و هنجارها

 روش و روش شناسی تحقیق 

می باشد. در این تحقیق برای جمع آوری اطلاعات از دو  surveyروش مورد استفاده در این تحقیق روش پیشمایشی 

 تکنیک استفاده کرده ایم.

 تکنیک پرسش نامه ای -2روش کتابخانه ای  -1

 مکان و زمان تحقیق

 مرکز ورامین –مکان: دانشگاه پیام نور 

 94بان و آذر زمان: مهر و آ

 جامعه آماری و شاخص های جامعه آماری

 مرکز ورامین هستند. –جامعه آماری: در تحقیق موردنظر، دانشجویان دانشگاه پیام نور 

 نفر از دانشجویان جامعه آماری می باشند. 30نمونه آماری: نمونه آماری در این تحقیق حدودا 

 تصادفی می باشد. نوع نمونه گیری: نمونه گیری مورد استفاده نیز

 واحد تجزیه و تحلیل: در این تحقیق واحد تجزیه و تحلیل فرد است.

 یافته های تحقیق:

 ازمون فرضیه های تحقیق:

 مربوط به مدگرایی و اقتصاد 1جدول تحلیلی شماره 

 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.033 5.16943 30

 اقتصاد 11.5333 3.35007 30
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   مدگرایی اداقتص

0.120 

0.526 

60.467 

2.085 

30 

1 

 

325.467 

11.223 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.120 

0.526 

60.467 

2.085 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموع مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموعه مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 ادتعد

 مدگرایی

 

 

 

 

 اقتصاد

 

 

است  05/0بزرگتر از  sigمی باشد و چون  526مربوط به رابطه مدگرایی و اقتصاد  sigبا توجه به ضریب همبستگی پیرسون 

 رابطه معنادار نیست.

 مربوط به مدگرایی و جنس 2جدول تحلیل شماره 

 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.0333 5.16943 30

 جنس 1.7000 0.59596 30

 

   مدگرایی اقتصاد

0.037 

0.846 

3.300 

0.114 

30 

1 

 

10.300 

0.355 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.037 

0.846 

3.300 

0.114 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموع مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 لات متنوعمجموعه مربع و محصو

 کد واریانس

 تعداد

 مدگرایی

 

 

 

 

 جنس

 

Sig=0.846  در ضریب همسبتگی پیرسون نشان دهنده ی این می باشد که رابطه بین مدگرایی و جنس هم رابطه ی

 معناداری نیست.
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 مربوط به مدگرایی و اعتقادات مذهبی )پایبندی( 3جدول تحلیلی شماره 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.0333 5.16943 30

 پایبندی 2.3667 0.0.85029 30
 

   مدگرایی اقتصاد

0.411- 

0.024 

52.367- 

1.806- 

30 

1 

 

20.967 

0.723 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.411- 

0.024 

52.367- 

1.806- 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموع مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 ستگی پیرسونضریب همب

 معناداری

 مجموعه مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 مدگرایی

 

 

 

 

 پایبندی

 

رابطه ی بین مدگرایی و اعتقادات مذهبی رابطه ی معناداری می  sig=0/024طبق ضریب همبستگی پیرسون در این جدول 

 باشد. یعنی فرضیه ی ما تایید شده است.

 مدگرایی و رسانه مربوط به 4جدول تحلیلی شماره 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.0333 5.16943 30

 رسانه 2.3333 1.12444 30
 

   مدگرایی اقتصاد

0.103- 

0.589 

17.333- 

0.598- 

30 

1 

 

36.667 

1.264 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.103- 

0.859 

17.333- 

0.598- 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 ع مربع و محصولات متنوعمجمو

 کد واریانس

 تعداد

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموعه مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 مدگرایی

 

 

 

 

 رسانه

 

طبق ضریب همبستگی پیرون  sig=0/589در این جدول تحلیلی که برای بررسی رابطه ی میان مدگرایی و رسانه می باشد 

 ست.رابطه ی معناداری نی



 اجتماعی علوم طالعاتم فصلنامه

 48-34، صفحات 1394، زمستان 1، شماره 1دوره 

43 

 

 مربوط به مدگرایی و رعایت ارزشها )رعایت محرومیت( 5جدول تحلیلی شماره 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.0333 5.16943 30

 رعایت محرومیت 2.7667 1.13512 30

 

   مدگرایی اقتصاد

0.469- 

0.009 

79.767- 

2.751- 

30 

1 

 

37.367 

1.289 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.469- 

0.009 

79.767- 

2.751- 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموع مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموعه مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 مدگرایی

 

 

 

 

 رعایت محرومیت

 

Sig=0/009 دگرایی و رعایت ارزشها معنادار می باشد و طبق ضریب نشان دهنده ی این می باشد که رابطه ی بین م

 است و این فرضیه ما هم به تایید رسید.05/0کمتر از  sigهمبستگی پیرسون 

 مربوط به مدگرایی و سن 6جدول تحلیلی شماره 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.0333 5.16943 30

 سن 1.9667 0.96431 30
 

   مدگرایی اقتصاد

0.228- 

0.226 

32.967- 

1.137- 

30 

1 

 

26.967 

0.930 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.228- 

0.226 

32.967- 

1.137- 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموع مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموعه مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 راییمدگ

 

 

 

 

 سن

 

Sig  می باشد یعنی طبق ضریب همبستگی پیرسون رابطه معنادار نیست پس فرضیه  226/0رابطه ی بین مدگرایی و سن

 مربوط تایید نمی شود.
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 مربوط به مدگرایی و والدین 7جدول تحلیلی شماره 

  میانگین انحراف از معیار تعداد

 مدگرایی 14.0333 5.16943 30

 والدین 3.0000 1.11417 30
 

   مدگرایی اقتصاد

-0.569 
0.001 

-95.000 
-3.276 

30 
1 
 

36.000 
1.241 

30 

1 

 

774.967 

26.723 

30 

0.569- 

0.001 

95.000- 

3.276- 

30 

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 مجموع مربع و محصولات متنوع

 کد واریانس

 تعداد

 ضریب همبستگی پیرسون

 معناداری

 متنوعمجموعه مربع و محصولات 

 کد واریانس

 تعداد

 مدگرایی

 

 

 

 

 والدین

 

باشد رابطه معنادار می باشد پس رابطه ی  05/0کمتر از  sigو طبق ضریب همبستگی پیرسون اگر   sig=0/001با توجه به 

 بین مدگرایی و والدین معنادار می باشد.

 نتیجه گیری

وجود دارد، اما در این میان جوانان و نوجوانان، بیش از دیگران مد و مدگرایی پدیده ای است که کمابیش در میان اقشار جامعه 

هستند. امروزه وانان با گسترش وسایل ارتباط جمعی و فناوری جدید رایانه ای، ارتباطات « مدگرا»اهمیت می دهند و « مد»به 

ها و انتخاب هنجارهای مطلوب، گسترده ای با جوامع و فرهنگهای گوناگون یافته اند و موقعیت آنها در شناخت ارزشها، باور

پیچیده تر و مشکل تر شده است و چه بسا زمینه های موجود، باعث شده تا جوانان و نوجوانان به رفتارها و هنجارهای متضاد با 

ارزشهای جامعه ی خویش روآوردند. همه ی ما به خوبی می دانیم که پیروی از الگوها و مدهای غربی و پوشیدن لباس های با 

خارجی یا تقلید از مدل موی سر فلان فوتبالیست، نمی تواند به ما شخصیت اعطا کند و موجب پیشرفت و ترقی ما گردد.  آرم

عوامل اصلی موفقیت در تمامی زمینه ها، خودباری )اعتماد به نفس( و پایبندی زیرساخت های شخصیت ما مبتنی بر الگوهای 

یش ظاهر و تقلید از مدها و الگوهای دیگران، جز بحران هویت و دور شدن از فرهنگ اصیل این مرز و بوم، شکل نگیرد، آرا

اصالت فرهنگی خویشتن، نتیجه ای در پی نخواهد داشت. پس باید یکبار در رفتارمان تجدیدنظر کنیم و اصالت میل به 

لگوهای بیگانه می کشاند، غرور و مدگرایی و امروزی شدن )که از ویژگیهای دوران جوانی است(، ناخواسته ما را به پیروی از ا

احراز هویت به همین دوره ی سنی اختصاص دارد. چه خوب است غرور ملی و غیرت دینی را در خویش تقویت کنیم و میل به 

ایرانی خویش و متناسب  –امروزی شدن و مدگرایی را با الهامک گرفتن از آموزه های تمدن ساز اسلام و فرهنگ غنی اسلامی 

 رهنگی خود به فعلیت برسانیم.با هویت ف

 نتیجه گیری

توانستیم فرضیه های خودمان را به اثبات برسانیم، همانطور که  spssفرضیه داریم، که با توجه به عملیات  7در این تحقیق ما 

ت در فصل چهارم مشاهده کردید نتایج به دست آمده از جداول نشان دهندهی آن است که کدامیک از فرضیات ما به اثبا

رسیده و کدامیک از آنها رد شده است. مثلا فرضیه اول میان مدگرایی و اقتصاد رابطه معناداری نیست یعنی این که ما نمی 
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توانیم بگوییم که هر کس که از نظر اقتصادی وضعیت خوبی داشته تنها گرایش به مدگرایی دارد و افراد طبقه متوسط و فقیر 

 ندارد، چه بسا افراد طبقه متوسط وضعیت جامعه گرایش بیشتری به مد داشته باشد.جامعه هیچگونه گرایشی به مدگرایی 

فرضیه دوم مربوط به رابطه ی میان مدگرایی و جنس می باشد که این رابطه هم معنادار نمی باشد و ما نمی توانیم با 

 صراحت بگوییم که جنس مذکر یا جنس مونث گرایش بیشتری به مد نشان می دهند.

سوم ما مربوط به رابطه ی میان مدگرایی و اعتقادات مذهبی است که این فرضیه ما به اثبات رسیده و ما می توانیم فرضیه 

به این نتیجه برسیم که کسانی که به اعتقادات مذهبی پایبندی بیشتری دارند گرایش شان نسبت به مد کمتر است و علاقه ی 

 چندانی به مد و مدگرایی ندارند.

ما مربوط به رابطه ی میان مدگرایی و رسانه، نقش سانه ها در گرایش افراد به مد را نشان می دهد که این  فرضیه چهارم

 فرضیه ما به اثبات نرسید و رابطه ی معناداری میان مدگرایی و رسانه ها وجود ندارد.

نشان دهندهی این امر می باشد فرضیه شماره پنجم رابطه میان مدگرایی و رعایت ارزشها می باشد که به تایید رسیده و 

 که رعایت ارزش و افرادی که به این مقوله توجه خاصی دارند کمتر به مدگرایی و گرایش به آن علاقه و توجه نشان می دهند.

فرضیه بعدی ما مربوط به رابطه میان مدگرایی و سن افراد است. با توجه به سن افراد و دانشجویان موردتحقیق ما می 

یا گروه سنی خاصی از افراد گرایش به مدگرایی دارند که با توجه به رد فرضیه می توانیم بگوییم که مدگرایی  خواستیم که

تقریبا در تمامی گروههای سنی موردنظر ما رخنه کرده و نمی توانیم به وضوح یک رنج سنی خاصی را مدنظر بگیریم و بگوییم 

 در این گروه سنی گرایش به مدگرایی بیشتر است.

فرضیه آخر ما مربوط به رابطه میان مدگرایی و والدین می باشد که تایید شده است که نشان می دهد که افرادی که رابطه 

 صمیمانه با والدین خود دارند و نظر والدین شان برای شان مهم است گرایش کمتری به مدگرایی دارند.

روش ما ئو تعداد پرسش نامه است: روش بررسی تکنیک موضوع دیگری که من می خواهیم در این جا به آن اشاره کنم، 

پرسشنامه است. پرسشنامه ای را طرح کردیم که با توجه به فرضیات تحقیق سوالات پرسش نامه مربوط به فرضیات تحقیق هم 

 باشد و با توجه به سوالات پرسش نامه، فرضیات ما تایید یا رد شود.

مرکز ورامین می باشد، واحد تجزیه و تحلیل ما  –ا دانشجویان دانشگاه پیام نور همانطور که در تحقیق آمده جامعه آماری م

در این تحقیق افراد هستند. شاید برای شما عزیزانی که در حال مطالعه این تحقیق هستید این سوال برایتان پیش بیاید که 

که افراد موردتحقیق ما باید شرایط خاصی  چرا تعداد پرسشنامه کم بوده است، دلیل محدود بودن تعداد پرسش نامه این است

داشته باشند )شرایط خاص آنها: اولا باید فوق دیپلم به بالا باشند و با توجه به جو دانشگاه بتوانیم تاثیر محیط دانشگاه را بر 

افراد مشکل بود  گرایش آنها نسبت به مد مشاهده کرده باشیم. ثانیا تغییر پوشش داشته باشند( به همین دلیل پیدا کردن این

 و گروهی از آنها حاضر نبودند در این تحقیق شرکت کنند بنابراینم نمی توانستیم تعداد آن را افزایش دهیم.

است. این واژه ی دهان پرکن هنوز از دهان ها نیفتاده است. نه تنها در قیافه و لباس و « نو»، همچنان « مد»بحث کهنه ی 

هم، عده ای « تولیدات فرهنگی، هنری»و « برنامه اقتصادی»و « تفکر سیاسی»تی در کفش و نوع پوشش و آرایش، بلکه ح

عمل می کنند و افتخارات « خودباخته»هستند و بی توجه به مصالح منافع ملی در سیاست و اقتصاد و فرهنگ هم « مدگرا»

 ملی و ارزشهای مکتبی و معیارهای اخلاقی را در این معامله رایگان می فروشند.

را بپرستد و شب و روزش را در معبد رسانه های تصویری، به سنجده در « ماهواره»نگونه که یک جوان، اگر بتی به نامه هما

برابر سکس و ابتذال بگذراند، سند بی هویتی خویش را امضا و ارائه کرده است، یک سیاستمدار یا اقتصاددان یا نظریه پرداز 
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بر آن نقش بسته، دل ببندد و برنامه ریزی و سیاست « امروز چنین است»آنچه که مسائل فرهنگی و سیاسی هم اگر صرفا به 

 گذاری کند، در سقوط یک ملت، سهیم است و قابل پیگرد و مواخذه!

آیا حیف نیست که نشستگان لب دریا، برای مرداب های عفن دیگران، له له بزنند؟ تاسف بار نیست که قومی با فرهنگی 

رفهنگ و رسوم دیگران گدایی کنند؟ به نظر می رسد مدافعان مرزها، باید مرزهای اخلاقی و فرهنگی را هم غنی و پرافتخار، از ف

 در حدی از حرمت و قداست و اهمیت به شمار آورند که برای دفاع از آن هم نیرو امکانات و برنامه داشته باشند.

می تواند آن را جبران کند، اما با از دست دادن  یک قهرمان اگر در درون خود نشکند، از حیف برایش مهم نیست، چون

 روحیه، دیگر توان ایستادگی در او نخواهد بود.

یک جامعه و ملت، اگر از درون نپوسد و به اسم تجدد، هویت خویش را گم نکند، ضربه و حمله های بیرونی، او را از پای 

 نمی اندازد.

را « محتوا »را بنوشیم، مشکل نیست، ولی اگر با تغییر شکل « آب»ان اگر لیوان ها به شکل مختلف درآیند، ولی در آن هم

 هم عوض کنند و ما را مسموم سازند، این دیگر سادگی و غفلت است که باز هم دلبسته و فریفته ی آن ظاهر فریبا و نو شویم.

گر سنت ها و باورها عوض اگر مثلا نان سنگک و دست پخت، جای خود را به نان باگت و ماشینی بدهد، مهم نیست. اما 

تجدد و »نام « خودباختگی»شمرده شوند و زشتی ها و قباحت ها و وقاحت ها، ارزش و اعتبار یابند و « بد»ها «خوب»شوند و 

« تجدد»به حساب آید، این دیگر پذیرفتنی نیست. این « مدرنیسم»، نوعی «هویت»به خود بگیرد و نداشتن « امروزی شدن

می شوند و با داشتن چهره ی انسانی، درونی « مسخ»در تبدل، ماهیت ها عوض می شوند و انسان ها  است و« تبدل»نیست، 

چیز « اصول و مبانی ارزشی»یک چیز است، و از دست دادن « واقعیات زمانی»پذیرش  روباهی و موشی و خوکی پیدا می کنند.

عین پذیرش تغییرها و متغیرها، گامی است حساس و حفظ ثابت ها و در  است.« خطرناک»است، این « لازم»دیگر، اگر آن 

 باری... برگه هویت خود را گم نکنیم! خطیر، در جهت تعمیق باورهای مکتبی و اصول متکی به وحی و شرع.
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